ПРОТОКОЛ № 9
 заседания ПК1  Технического Комитета № 140

Москва, on-line                                                                                      26 мая 2022г.

Присутствовали:
Члены ТК: Союз предприятий зообизнеса (СПЗ): Колчанова Т.И., генеральный директор, председатель ТК; Шевчук Т.Ю., ответственный секретарь ТК; Борисов Ф.А. АПК, Кордакова Е. АПК, Дмитриев К.И. «Конструктив», Колкина Э. «Нестле», Кузьмина В.Б. «Агроветзащита», Имангулов Р.Ш. «Валта»; Маркиянова М.Е. «Аллер пет фуд», Александров Н., Кузмичева А., Бернадская Е., Кодомцева Е., Никифоров А.,Никифорова А.,Шеверницкая О., Сулин А., Купляускас Е.

Повестка заседания:

1. Обсуждение окончательной редакции Изменения №1 ГОСТ Р  54954 Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения
1. Принятие решения по окончательной редакции проекта Изменение №1 ГОСТ Р 54954-2012-2013 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения»
Работа выполнялась в соответствии с программой национальной стандартизации на 2021 г. (шифр задания 1.7.140-1.015.21).
Разработчик – НО Союз предприятий зообизнеса.
Внесение Изменение №1 проводится в соответствии с программой национальной стандартизации Российской Федерации на 2021 г. по ТК 140 «Продукция и услуги для непродуктивных животных» (шифр 1.7.140-1.015.21).
Изменение №1  национального стандарта ГОСТ Р 54954-2012-2013 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» осуществляется с целью актуализации терминов и определений, приведенных в данном ГОСТ Р.
В процессе разработки Изменение №1  национального стандарта ГОСТ Р 54954-2012 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» возникла необходимость актуализации практически всех  терминов  ГОСТ Р 54954 в связи с тем, что   ряд терминов приведенных в документе не являются актуальными на сегодняшний день, не предусматривают определенные группы кормов и требования к ним (диетические корма).
Проект отраслевого технического регламента ТР ЕАЭС «О безопасности кормов для непродуктивных животных» (далее – ТР ЕАЭС) согласно Решению Совета ЕЭК №57 от 23 апреля 2021г. включен в План разработки технических регламентов Евразийского экономического союза и находится в разработке, обновленный Изменение №1  национального стандарта ГОСТ Р 54954-2012-2013 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» который с большой вероятностью войдет в перечень стандартов   доказательной базы ТР ЕАЭС О безопасности кормов для непродуктивных животных.

 1. Во время обсуждения окончательной редакции изменений в Изменение №1  национального стандарта ГОСТ Р 54954-2012-2013 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» было окончательно согласованы и принятые и обсуждаемые ранее изменения в ГОСТ:
-согласованы определения терминов «неполнорационный корм для непродуктивных животных» и «лакомства для непродуктивных животных» по итогам обсуждения;
-согласовано сохранение терминов «функциональный корм для непродуктивных животных», «биологически активный кормовой ингредиент», «кормовой рацион непродуктивных животных» и их определений из действующей редакции ГОСТа;
2. Во время обсуждения были внесены уточнения и изменения, доработаны окончательно вносимые корректировки текста ГОСТ. Затем окончательно согласованы изменения.
3. Изменение №1 ГОСТ Р 54954-2012 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» прошел редактирование и получил штамп  «В набор»
Голосование проведено в системе ФГИС «Береста».
Консенсус достигнут.

Решили:
1. Решили: принять окончательную редакцию Изменение №1 ГОСТ Р 54954-2012 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения»
2. Учитывая достижение консенсуса, секретарем ТК 140 предложено утвердить проект Изменение №1 ГОСТ Р 54954-2012-2013 «Корма и кормовые добавки для непродуктивных животных. Термины и определения» в окончательной редакции и рекомендовать его для утверждения  в качестве национального стандарта Российской Федерации  (шифр  темы  1.7.140-1.015.21).

Председатель ТК140:						Т.И.Колчанова

[bookmark: _GoBack]
Ответственный секретарь ТК140:					Т.Ю.Шевчук